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ANNOTATSIYA. Ushbu maqolada malakali futbolchilarning jamoadagi hujum 

harakatlaridagi vazifalarini o‘rganish va tadqiq qilish, jismoniy qobiliyatlarini 

har tomonlama  rivojlantirishga, kuchlilik, tezkorlik, chidamkorlik, chaqqonlik 

sifatlarini, jismoniy sifatlarini oshirishga,  texnika va taktikalarini oshirishga 

qaratiladi.   

АННОТАЦИЯ. Данная статья посвящена изучению атакующих движений 

опытных игроков в команде, всестороннему развитию физических 

способностей, силы, скорости, выносливости, ловкости,  приемов и 

тактик.  

ANNOTATION. This article focuses on the research of attacking movements of 

qualified players in the team, the comprehensive development of physical 

abilities, strength, speed, endurance, agility, physical qualities, technique and 

tactics.  
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KIRISH 

Mamlakatimiz futbolini rivojlantirish borasida olib borilayotgan bir qancha 

ishlarning samarasini oshirish bo‘yicha ilmiy va amaliy uslubiy tavsiyalar ishlab 

chiqish hozirgi futboldagi texnik usullar o‘yin harakatlari tezligi va aniqligini 

oshirish uchun kuchdan yetarlicha tejab foydalanish imkonini beradigan, 

biomexanika nuqtai nazaridan maqbul harakatlar tizimi bilan xarakterlanadi. 

Tezlik va ishonchlilik, soddalik va samaradorlik – futbol texnikasini qo‘llashga 

qo‘yiladigan hozirgi kundagi talab ana shulardan iborat. Futbol sport o‘yini 

yoshlarni barkamol shaxs qilib tarbiyalashdagi ahamiyati va mohiyatining 

yuqoriligi, salmoqliligi ko‘zga yaqqol tashlanib turibdi. Shuni qayd etish kerakki, 

yoshlarni barkamol qilib tarbiyalashda futbol sport turining asosiy tamonlari, 

o‘ziga xos vositalari va tamoyillari, o‘zaro uzviy bog‘lanib borishni aytib o‘tish 

joiz. Shu tamonlar, vositalar va tamoyillar orqali sportning har bir turida muayyan 

fazilatlar kuchliroq shakllanadi, rivojlanadi va u yetakchi harakat sifati tarzida 

namoyon bo‘ladi [1].   Boshqa sifatlarlar ham nisbatan rivojlanadi, lekin ular 

yordamchi, ko‘makchi harakat sifati tarzida namoyon bo‘lishi mumkin.   

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Yugurish; Futboldagi asosiy harakatlanish vositasi yugurishdir. To‘pni 

boshqarmayotgan futbolchilar yugurish yordamida maydonda turlicha joylashib 

oladilar. Bundan tashqari, yugurish tarkibiy qism sifatida to‘pni boshqarish 
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texnikasi ham kiradi. Futbolda yugurishning quyidagi usullari qo‘llaniladi: oddiy 

yugurish, tisarilib yugurish, chalishtirma qadam tashlab yugurish, juftlama qadam  

tashlab yugurish. Oddiy yugurishdan asosan to‘g‘riga borayotgan o‘yinchilar 

bo‘sh joyga chiqish raqibni quvish va hokazolarda foydalanadi. Harakat sistemasi 

ham (bir oyoqqa tayanish va havoda uchish fazalariga bo‘linishi) tuzilishi ham 

yengil atletika yugurishidan farq qilmagani uchun uni oddiy yugurish deyiladi. 

Qadam uzunligi, chastotasi va ritmida farq bor xolos.   

Yugurishda qadam uzunligi sprinterlarda 2-2,2 m ga teng bo‘lsa, katta 

yoshli futbolchilarda o‘rtacha 1,3-1,5 m ga teng. Qadamlar chastotasi 

sprinterlarda sekundiga 4-4,5 qadamga teng. Fubolchilarda chastota sal ortiqroq: 

sekundiga 5,1-5,5 qadam bo‘ladi. Bu esa havoda uchish fazasi qisqaroq bo‘lgani 

sababli tez to‘xtashga yoki tez burilib olishga yordam beradi. Tisarilib yugurish 

dan asosan to‘pni olib qo‘yishda va to‘pni olishda qatnashayotgan himoyadagi 

o‘yinchilar foydalanadilar. Yugurishning bu turi ham siklik (qo‘shaloq qadamli) 

bo‘ladi. Qisqa-qisqa, lekin tez-tez qadam tashlash, havoda uchish fazasining 

qariyb yo‘qligi unga xos xususiyatdir.  

Buning sababi siltanish oyog‘i orqaga uzatilganda sonning yozilishi 

cheklanganligidadir.  O‘yin sharoiti ko‘pincha maksimal tezlikda tisarilib 

yugurishni talab qilib qoladi. Bunda tezlik qadam chastotasini oshirish hisobiga 

orttirilib, bu ko‘proq oyoqning orqaga faol harakat qilishiga bog‘liq. Tisarilib 

yugurayotganda, o‘yinchi ba’zan muvozanatni yo‘qotib yiqilib tushadi. Tayanch 

oyoq vertikal turgan paytda gavdaning og‘irlik markazi o‘qi tayanch yuzasining 

tepasida turishi o‘yinchi holatining turg‘un bo‘lishi shartlaridan biridir.   

Chalishtirma qadam tashlab yugurish dan harakat yo‘nalishini o‘zgartirish 

uchun, turgan joydan o‘ngga yoki chapga siltanib yugurish paytida, burilib 

olgandan keyin foydalaniladi. U harakatlanishning spesifik vositasi bo‘lib, asosan 

boshqa yugurish turlari bilan birga qo‘shib qo‘llaniladi.  

Malakali futbolchilarning jamoadagi xujum harakatlarini tadqiq qilish, 

futbolchilarni ampulasiga qarab o‘yin texnikasini rivojlantirishning xususiyatlari 

bugungi kunning eng dolzarb muammolaridan hisoblanadi. Futbolchilarni har 

tamonlama tayyorlash va ularning jismoniy sifatlarni rivojlantirishda ularning 

(kuch, tezkorlik, chaqqonlik, chidamlilik) barchasini o‘zaro uzviy bog‘lab 

borishni tarbiya jarayoni taqazo qiladi.  

Futbolchilarning hujumdagi vazifalari; Raqibga qarshi kurashayotgan 

komanda harakatlaridagi uyushqoqlikka alohida futbolchilar o‘rtasida vazifalarni 

aniq taqsimlash bilan erishiladi. Hozirgi vaqtda o‘yinchilarni vazifalariga ko‘ra 

taqsimlash ular tayyorgarligidagi universallikka asoslangan bo‘ladi. Bu hamma 

ishni barcha birdek bajara oladi degan so‘z emas, albatta. Ammo har bir futbolchi 

o‘yinning  hamma texnik usullarini egallagan bo‘lishi, hujumda ham, himoyada 

ham bilib harakat qilishi kerak. O‘yindagi ayrim vazifalarni esa o‘yinchi ayniqsa 

yaxshi ijro etadigan bo‘lishi lozim. Hozirgi futbolda qanot himoyachilarining 

vazifalari kengayib ketdi. Ularning vazifasi endilikda raqib hujumini «buzish» 

dangina iborat bo‘lmay, balki himoyada ishonchli va mohirona o‘ynash bilan o‘z 

komandasining hujum harakatlariga faol qo‘shilishni uyg‘unlashtirib olib 
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borishdan iborat bo‘lib qoldi. Ish hajmining juda ortib, harakat turlarining 

ko‘payib ketishi himoyachilarning jismoniy tayyorgarlik darajasi ortishini kuchi, 

tezkorligi, tezlik chidamliligi, epchilligi, sakrovchanligi, start tezligi ning 

yuksakligi rivoj topishini talab qilib qoldi. Bu o‘yinchilarning harakat muvofiqligi 

yaxshi bo‘lishi, yerda va havoda mohirona yakkama-yakka tortisha olishlari 

kerak. Ular jamiki texnik usullarni yaxshi bilishlari, raqiblarga mohirona bas 

kelib, himoya va hujumni uyushtirishda kerak vaqtida, bilib birgalashib harakat 

qilishlari kerak.[2-3]  

Mudofaada qanot himoyachilariga bo‘lgan asosiy talablar:   

a) zonada mohirona harakat qilish;  

b) raqib darvozasiga yaqinlashib qolganda, qattiq himya qilishga o‘tish 

(yakkama-yakka kurashda ham mohirona o‘ynash bilan birga);   

v) havoda kurash olib borish (yuqoridan to‘p uzatilganda);  

g) sheriklarini, lozim bo‘lib qolganda esa darvozabonni ham straxovka 

qilish;   

d) raqib zarba berganda va to‘p uzatganda, shunga yarasha vaqtida harakat 

qilish.         

Hujumda qanot himoyachilariga qo‘yiladigan asosiy talablar:   

a)  to‘pni raqiblardan olib qo‘ygandan keyin uni sheriklariga vaqtida va 

aniq uzatib berish;  

b)  to‘p jamoadosh sherigiga yoki darvozabonga o‘tganda, qanot tomonda  

mohirlik bilan ochilish;   

v) raqib uchun kutilmaganda hujumga qo‘shilish;  

bunda to‘p shu himoyachida bo‘lib, u qanotda harakat qiladi, shuningdek, qanot 

hujumchisi bilan o‘rin almashadi yoki qanotdagi zona bo‘sh qolganda, shu 

hujumchi o‘rnida o‘ynaydi.  

Markaziy himoyachilar: Mudofaaning markaziy qismida o‘ynaydigan 

futbolchilar haqli ravishda asosiy o‘yinchilar hisoblanadi. Chunki ular darvoza 

zabt etiladigan eng xavfli joyda raqib bilan kurash olib boradilar.  Qanot 

himoyachilarining jismoniy va texnik fazilatlariga qo‘shimcha tarzda markaziy 

himoyachilar havoda kurasha olish uchun baland bo‘yli va juda sakrovchan ham 

bo‘lishlari kerak. Oldingi markaziy himoyachi o‘ziga topshirilgan vazifa bilan 

zonada harakat qilishni mohirona uyg‘unlashtirib olib borishi kerak. O‘ziga 

topshirilgan o‘yinchini nazorat qilib borishuning uchun birinchi galdagi vazifa 

bo‘lib, zonada harakat qilish ikkinchi navbatdagi vazifadir. Oldingi markaziy 

himoyachi mudofaada markaziy hujumchining harakatlarini e’tibor bilan 

kuzatadi, zarur bo‘lganda esa orqa himoyachi bilan o‘rin almashib, mudofaadagi 

sheriklarini straxovka qiladi. Hujumda u to‘p olgandan keyin hujum harakatlariga 

qo‘shilib, tezlik bilan olg‘a boradi  yoki sheriklariga to‘p oshirib beradi.  Ayrim 

paytlarda ikkinchi vaziyatda hujumni qo‘llaydi va iloji bo‘lsa darvozaga to‘p 

tepadi. Orqa chiziq markaziy himoyachisi taktik sharoitni nozik did bilan 

tushunishi, raqiblarining taktik yo‘llarini «o‘qiy» olishi hamda to‘pni egallab 

olish va sheriklarini straxovka qilish uchun mudofaada to‘g‘ri pozitsiya tanlashi 

kerak. Uning asosiy ishi  mudofaa qiluvchilarning hamma harakatlarini 
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muvofiqlash, zonada o‘ynash, darvozabon va sheriklar bilan hamkorlik qilish. 

Sun’iy «o‘yindan tashqari holat»ni to‘g‘ri uyutirishga hammadan ko‘p javob 

beradigan ampuladagi o‘yinchidir. Hujumga o‘tayotganda, orqa chiziq markaziy 

himoyachisi darvozabon yoki sheriklaridan to‘p olish uchun ochiq joyga chiqadi,  

keyin esa aniq va xilma-xil uzatishlar qilib, hujumning davom ettirilishiga imkon 

yaratadi. Keskin holatlar yaratishda nisbiy erkinlikdan maksimal foydalanishga 

intilib, gohida uning o‘zi ham hujumga qo‘shiladi, ba’zan esa uzoq yoki o‘rtacha 

masofadan to‘p tepib, hujumni yakunlaydi. Hozirgi vaqtda himoyachilarning 

vazifalari universallashuv tomon taraqqiy etib, ularning harakatlari yarim 

himoyachi va qanot hujumchilarining harakati bilan yaqinlashib bormoqda.  

O‘rta qator o‘yinchilari: Hozirgi futbolda o‘rta qator o‘yinchilarining 

harakatlariga ko‘p jihatdan komandaning muvaffaqiyat qozonishiga aloqador 

omillardan biri deb qaraladi. Bu ixtisosdagi futbolchilar butun o‘yin  davomida 

yuksak ishchanlikni ta’minlaydigan a’lo darajadagi har tomonlama tayyorgalikka 

ega bo‘lishlari kerak. Ular hujum va mudofaa harakatlarida faol bo‘lishlari, 

o‘yinni yuksak sur’atda o‘tkazishlari va uni bir dam ham susaytirmasliklari lozim. 

Taktik tayyorlik bo‘yicha, jamoa bo‘lib o‘ynash vositalari va usullarini 

tanlashdagi epchillik va ixtirochilik bo‘yicha o‘rta qator o‘yinchilari oldiga 

oshirilgan talablar qo‘yilmoqda. Ular hujumda ham, himoyada ham hamma 

sheriklarining hamkorligini uyushtirib turadilar. O‘rta qator o‘yinchilari 

mudofaada ham, hujumda ham bir xilda yaxshi o‘ynashlari, butun komanda 

o‘yinini tashkil eta bilishlari darkor. Ularning harakatlari yuksak darajadagi 

ijrochilik mahoratiga asoslangan va doimo mustahkam, kuchli bo‘lishi lozim. 

Ular nihoyatda xilma-xil uzatishlardan, aylanib o‘tish va hokazolardan 

foydalanadilar. Odatda o‘rta qatordagi yuksak mahoratli o‘yinchilar kuchli, a’lo 

darajali, zarba bera oladilar. [4-5] 

Hujumda o‘rta qator o‘yinchilariga qo‘yiladigan asosiy talablar:   

a)  mudofaadan hujumga o‘tishni tashkil etish va hujum rivojini davom 

ettirish;  

b)  maydon o‘rtasini nazorat qilish va komandaning to‘pni uzoq vaqt 

boshqarib turishini, binobarin, tashabbusni qo‘ldan bermay turishini ta’minlash;   

v) hujumni yakunlashda qatnashish;  

g) ham yaqinda turgan, ham uzoqdagi sheriklar bilan hamkorlik qilish;   

d) hujumni rivojlantirishda to‘pni qanotdan tez oshirish va bo‘shagan 

zonaga tez ochilib chiqish yordamida qo‘qqisdan ro‘y berish holatini yuzaga 

keltirish.  

Mudofaada o‘rta qator o‘yinchilariga qo‘yiladigan asosiy talabalar:   

a)  maydonning bo‘yi va eni bo‘ylab to‘g‘ri taqsimlanib, joylashish 

hisobiga raqibning javob hujumi tez rivoj topishiga to‘sqinlik qilish;  

b)  o‘zi turgan zonadagi eng yaqin raqib o‘yinchisini yoki shaxsan birkitib 

qo‘yilgan raqibni kuzatib borish;   

v) to‘p uzatilishi va darvozaga to‘p tepilishiga yo‘l qo‘ymaslik;  

g) sheriklarni straxovka qilish va ular bilan hamkorlik qilish.    

Komandaning o‘rta qatori ko‘pincha turli taktik planda harakat qiluvchi 
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futbolchilardan tuzilib, bog‘lovchi va yarim himoyachidan iborat bo‘ladi. 

Bog‘lovchi asosan hujum qiluvchi o‘yinchi vazifasini bajaradi. Goho u 

hujumning oldingi qatorida harakat qiladi va harakatni faol yakunlaydi. 

Bog‘lovchi hujumda guruh va komanda harakatlarini uyushtiradi hamda ularni 

ikkinchi guruhdagi harakatlar bilan birga qo‘shib olib boradi. Yarim himoyachi 

birinchi galda o‘z darvozasi mudofaasini tashkil etishga yordam berib, ba’zi-

ba’zidagina komandasining hujum qatorlariga yorib kirib boradi. O‘rta qatorni 

tuzayotganda, o‘yinchilar bir-birini to‘ldirib, umuman shu o‘yin ixtisosi uchun 

nazarda tutilgan barcha vazifalarning bajarilishini to‘liq va ishonchli 

ta’minlaydigan qilib tanlanadi. Biroq yarim himoyachilar o‘yin taktikasining 

rivojlanishidagi asosiy  tendensiya shundayki, ular komandaning yakunlovchi 

hujum harakatlarida bevosita ishtirok etadilar.  

Hujum qatori o‘yinchilari.  

Qanot hujumchilari: Futbolda hujum qatorining boshqa o‘yinchilari 

singari qanot hujumchilari ham tezkor, chaqqon, qo‘rqmas va bardoshli 

bo‘lishlari kerak. Harakat sur’ati va maromini o‘zgartira bilish, raqib kutmaganda 

«portlay olish» forvardlar (qanot hujumchilari) uchun shart bo‘lgan xislat. Yerda 

va havoda samarali kurasha olish uchun hujumchilar sakrovchan va kuchli 

bo‘lishlari  kerak. Hujumchilarning harakatida to‘psiz mohirona dribling qilish 

hamda zarba berish, to‘pni moslash, to‘p olib yurish, raqibni aldab o‘tishdek 

xilma-xil texnik usullarni yuqori tezlik bilan bajara bilish malakalari mavjud 

bo‘lishi shart. Qolgan hujumchilar kabi ular ham hujum harakatlarining 

yakunlovchi bosqichida qat’iylik va mustaqillik ko‘rsatishlari, kombinatsion 

o‘yinda sheriklar bilan mohirona, bahamjihat harakat qilishlari, buni individual 

improvizasiya bilan birga qo‘shib olib borishlari kerak.   

Hujumda qanot hujumchilariga qo‘yiladigan asosiy talablar:  

a) «o‘yindan tashqari holat» chegarasida mohirlik bilan o‘ynash, 

shuningdek,  orqa va o‘rta qator o‘yinchilari uzatgan to‘pni olish uchun ortga 

qayta bilish;  

b) qanotda tezkor shaxsiy dribling qilib, keyin to‘pni raqibning jarima 

maydoniga uzatish yoki tezlikda oshirib berish;   

v) hujum qatoridagi sheriklari bilan yoki hujumga qo‘shilgan himoyachilar 

va o‘rta qator o‘yinchilari bilan hamkorlik qilish;  

g) hujumni yakunlashda qatnashish.   

Hujumi bekor ketganidan keyin mudofaaga o‘tayotganda, qanot hujumchisi 

qanot himoyachisini ta’qib qiladi yoki eng yaqinidagi to‘pni egallagan raqib bilan 

kurash boshlaydi. Qanot hujumchisi natijali hujum qilish uchun kuch saqlab, 

mudofaa harakatlarida kam, lekin faol qatnashadi.  

Markaziy hujumchi: Hujumni keskin davom ettirish yo‘llarini uzluksiz 

izlash, hujum qatorining «uchida» o‘ynash, komanda urinishlarini natijali 

yakunlashda faol qatnashish bu futbolchining asosiy vazifasi hisoblanadi. 

Markaziy hujumchi zarba pozisiyasiga eng qisqa yo‘l bilan yetishga intilib, 

maydonning butun kengligi bo‘ylab ko‘p martalab va xilma-xil tarzda ochilib 

chiqadi. U tezkor dribling qiladigan, bitta, ba’zan esa bir nechta himoyachi bilan 



"International scientific conference on the topic 
"EFFECTIVENESS OF USING INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN AGRICULTURE AND 

WATER MANAGEMENT" 
2024 year The 22-23 rd of February Bukhara 

https://tiiamebb.uz 
https://uz-conference.com 

359 

kurashda darvozaga qarata zarba bera oladigan, sheriklari havolatib uzatgan 

to‘pdan mohirona foydalana biladigan, qaytgan to‘pga qo‘shimcha zarba berishga 

intiladigan bo‘lishi kerak.   

XULOSA 

Kurashda qo‘rqmaslik, qat’iylik, fidoyilik – bu xislatlarning hammasi 

yuqori mahoratli markaziy hujumchilarga xos fazilatlardir. Aslida mudofaada 

markaziy hujumchilarning muayyan vazifalari bo‘lmaydi. Ularning hujumdagi 

faolligining o‘zi hujum qatoriga borib qo‘shilishga jur’at etolmayotgan bir necha 

himoyachilar harakatini bo‘g‘ib turadi, chunki ularning ort  tomonida  tezkor, 

raqiblari bor. Markaziy xujumchi yakkama-yakka kurash va vaqt tanqisligi 

sharoitida individual harakatlarbilan guruh harakatlarini mohirona qo‘shib olib 

boradigan, pozisiyani ustalik bilan tanlaydigan, yakunlovchi harakat yoki 

usullarni bajara oladigan bo‘lishi kerak. 
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